Тры
дні працягваўся пагром, загінулі 22 члены самаабароны
Шклоўскай і Дубровенскай арганізацый. Але гэта не зламіла
рэвалюцыйны дух рабочых і сялян. Хваляванні працягваліся
аж да самага пачатку першай сусветнай вайны [13].
За перадзел падзеленых ужо калоній і “ сфер уплыву” 19
ліпеня (1 жніўня) 1914 года павялі барацьбу дзве
імперыялістычныя групоўкі дзяржаў. Вайна прынесла
незлічоныя бедствы ўсім уцягнутым у яе краінам. Беларусы
трапілі ў лік тых народаў, землі якіх сталі арэнай бітваў, у
ходзе якіх гінула шмат мірных жыхароў, знішчаўся
матэрыяльны і духоўны набытак.